MÉRITO - CAUSA MADURA – REFORMA DA 

SENTENÇA, NO SENTIDO DE JULGAR 

PROCEDENTE A AÇÃO DE COBRANÇA DE 

SEGURO DPVAT, CONDENANDO A 

REQUERIDA/APELADA A PAGAR AOS 

APELANTE A INDENIZAÇÃO DO SEGURO 

OBRIGATÓRIO EM CASO DE MORTE, NA 

IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A 

R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) 

– APELO CONHECIDO E PROVIDO, À 

UNANIMIDADE DE VOTOS. 

I – Para o ajuizamento da ação de cobrança de seguro 

obrigatório (DPVAT) não é necessário o prévio 

esgotamento da via administrativa, pois não é possível 

cercear o direito da autora de se utilizar da via judiciária

[...]

III – Tendo ocorrido o sinistro que provocou a morte do 

filho dos Apelantes em 10/08/2015, em obediência ao 

princípio do tempus regit actum, deve ser aplicada a 

legislação vigente à época, in casu, a Lei nº 11.482/2007, 

que estabeleceu o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) para os casos de morte; 

IV – Deve incidir juros de mora no importe de 1% ao mês, 

a partir da citação, com fulcro no artigo 405 do CC e 

Súmula 426 do STJ, e correção monetária pelo INPC, a 

partir da data do evento danoso, tal como decidido pelo